
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE
SANTOBONO - PAUSILIPON

Via Teresa Ravaschieri n. 8
(già Via della Croce Rossa n.8)

80122Napoli
C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di4 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DETERMINA DIRIGENZIALE##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA: U.O.C. AFFARI LEGALI

OGGETTO:LIQUIDAZIONE COMPENSO AVV. ARTURO TESTA PER RECUPERO DEL CREDITO E DOMANDA DI 
AMMISSIONE ALLO STATO PASSIVO PER IL FALLIMENTO DELLA SOC. C. S.R.L. N. 44/22 – INNANZI 
AL TRIBUNALE DI NAPOLI, SEZ. CIVILE E FALLIMENTARE. LEGAL APP N. 53/2021

IL DIRETTORE U.O.C. AFFARI LEGALI

Premesso che:

- con Delibera n. 200/22 (allegata e non resa pubblica) veniva conferito incarico all’avv. Arturo Testa al 

fine di procedere al recupero giudiziale di somme dovute all’A.O.R.N. Santobono Pausilipon dalla Soc. C. 

s.r.l. per l’ommesso pagamento di alcuni canoni concessori per la gestione di attività all’interno del P.O. 

Santobono, per un importo di €. 154.538,39;

- l'avv. Arturo Testa provvedeva a depositare in data 27/04/2022, presso Tribunale di Napoli, ricorso per 

ingiunzione di pagamento nei confronti della Soc. C. s.r.l., con RG. n. 10186/2022 (cfr nota prot. n. 

10560/24 allegata e non resa pubblica), per cui il Giudice del Tribunale di Napoli accoglieva il ricorso con 

Decreto Ingiuntivo n. 5127/22 (cfr nota prot. n. 10560/24);

- con nota prot. n. 14468/22 (allegata e non resa pubblica) il curatore fallimentare comunicava che con 

sentenza n. 45/22 il Tribunale di Napoli dichiarava il fallimento della Soc. C. s.r.l.;

- con Delibera n. 600/22 (allegata e non resa pubblica) veniva conferito incarico all’avv. Arturo Testa per 

procedere con istanza di insinuazione al passivo del fallimento della Soc. C. s.r.l.;

- l’avv. Arturo Testa provvedeva a depositare domanda di insinuazione allo stato passivo n. 44/22 presso 

il Tribunale di Napoli, sezione Fallimentare;

- con nota prot. n. 2630/24 (allegata e non resa pubblica) l’avv. Arturo Testa inoltrava il verbale d’udienza 

con cui il Giudice Fallimentare suggeriva la rinuncia alla domanda di insinuazione allo stato passivo da 

parte dell’AORN: “disponendo la comparizione personale del dr Conenna per gli opportuni chiarimenti 

tenuto conto della particolarità delle circostanza epidemiologiche e dell’esigenza della curatela di 

garantire uniformità di trattamento con le altre aziende che pro bono paci hanno rinunciato ai canoni 

covid e di evitare inutili contenziosi che per il tempo occorrente per la definizione, il dispiego di energia 

processuale per l’ufficio giudiziario ed i costi della difesa tecnica, si tradurrebbero in un rilevante danno 



Pag.2di4 Determinazione##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

erariale stante l’inesistenza di qualsivoglia possibilità di soddisfazione per i creditori chirografari”, per 

cui stesso l’avv. Arturo Testa esprimeva parere favorevole a procedere in tal senso;

- con nota prot. 4111/24 (allegata e non resa pubblica) l’AORN comunicava all’avv. Arturo Testa 

l’intenzione di procedere con la predetta rinuncia da formalizzare in Giudizio;

- l’incarico si concludeva con nota prot. 9495/24 (allegata e non resa pubblica) con cui l’avv. Arturo Testa 

inoltrava ricevuta di deposito della rinuncia dell’AORN alla domanda di insinuazione allo stato passivo;

- il compenso richiesto dall’Avv. Arturo Testa con nota prot. 10560/24 (allegata e non resa pubblica) per 

l’incarico ricevuto con Delibera n. 200/22 è di € 2.042,18 compreso spese generali (15%), Cassa Avvocati 

(4%), IVA (22% in quanto il regime fiscale ordinario) ritenuta di acconto e contributo unificato, mentre il 

compenso richiesto dallo stesso con nota prot. 10901/24 (allegata e non resa pubblica) per l’incarico 

ricevuto con Delibera n. 600/222 è di € 5.748,93, per un totale di € 7.791,11 al lordo di spese generali 

(15%), Cassa Avvocati (4%), IVA (22% in quanto in regime fiscale ordinario), contributo unificato e 

ritenuta d’acconto;

- che l'incarico affidato Delibera n. 200/22 è inserito nel registro degli incarichi del 2022 adottato dalla 

UOC AA.LL. per un importo di € 9.580,99 compreso spese generali (15%), Cassa Avvocati (4%), IVA (22% 

in quanto il regime fiscale ordinario) al netto della ritenuta di acconto, per cui al lordo della ritenuta è 

pari ad € 11.976,23. Nella presente liquidazione l’imponibile del compenso professionale non è 

corrispondente alla previsione, in quanto è pari a € 2.042,18, compreso spese generali (15%), Cassa 

Avvocati (4%), IVA (22% in quanto il regime fiscale ordinario), ritenuta di acconto e contributo unificato 

pari a € 406,50, in quanto il recupero del credito era inizialmente previsto con di atto di citazione, 

successivamente per strategia professionale, economicità ed efficienza, è stato esperito con un ricorso 

per decreto ingiuntivo, per cui sono liquidate € 9.934,05 in meno rispetto a quanto preventivato;

- che l'incarico affidato Delibera n. 600/22 è inserito nel registro degli incarichi del 2022 adottato dalla 

UOC AA.LL. per un importo di € 2.910,94 compreso spese generali (15%), Cassa Avvocati (4%), IVA (22% 

in quanto il regime fiscale ordinario) e ritenuta di acconto. Nella presente liquidazione il compenso 

professionale non è corrispondente alla previsione, in quanto è pari a € 5.748,93, compreso spese 

generali (15%), Cassa Avvocati (4%), IVA (22% in quanto il regime fiscale ordinario), ritenuta di acconto, 

in quanto la domanda di insinuazione al passivo ha comportato un’attività complessa ed ulteriore (cfr 

relazione con nota prot. n. 10901/24 allegata e non resa pubblica), per cui c’è un disavanzo di € 2.837,99 

rispetto a quanto preventivato;

- il Responsabile del Procedimento di Liquidazione attesta che le somme richieste dall’avv. Arturo Testa 

ammontanti ad € 7.791,11, sono congrue in quanto rientranti nel corretto scaglione di riferimento e nei 

parametri minimi previsti dal D.M. 55/2014 e ss.mm.ii.;



Pag.3di4 Determinazione##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

- il Giudizio è stato iscritto nella piattaforma Legal App al n. 53/2021, come da scheda allegata e non resa 

pubblica;

- tutti dati richiesti dalla nota prot. 12193/2022 per la liquidazione sono riportati nelle note protocollo 

n. 10560/24 e 10901/24;

- risulta necessario liquidare l’importo complessivo di € 7.791,11 all’avv. Arturo Testa per l’attività di 

difesa svolta nell’interesse dell’AORN in virtù delle citate Delibere di conferimento incarico, compreso 

di spese generali (15%) e Cassa Avvocati (4%), IVA (22% in quanto in regime ordinario), al lordo della 

ritenuta di acconto e contributo unificato, così come rappresentato nelle seguenti tabelle e con le 

modalità comunicate dall’Avv. Arturo Testa nelle note prot. n. 10560/24 e 10901/24:

ONORARI PER CONFERIMENTO INCARICO CON DELIBERA N. 200/22
TOTALE COMPENSO TABELLARE (valori minimi) € 1.121,00
Spese esenti ex art. 15, DPR 633/72 (CU) € 406,50
TOTALE € 1.527,50

ONORARI PER CONFERIMENTO INCARICO CON DELIBERA N. 600/22
TOTALE COMPENSO TABELLARE (valori minimi) € 3.940,00

TOTALE ONORARI PER CONFERIMENTI INCARICHI CON DELIBERE N. 200/22 E 600/22
Totale Onorari con IVA(22%), CPA (4%) e spese generali (15%) e CU di € 2,00
ONORARI PER CONFERIMENTO INCARICO CON DELIBERA N. 200/22 € 1.121,00
ONORARI PER CONFERIMENTO INCARICO CON DELIBERA N. 600/22 € 3.940,00
TOTALE € 5.061,00
Spese generali ex art. 13 ( 15% su onorari ) € 759,15
Cassa Avvocati ( 4% ) € 232,81
TOTALE IMPONIBILE € 6.052,96
IVA su imponibile (22%) € 1.331,65
Spese esenti ex art. 15, DPR 633/72 (CU) € 406,50
TOTALE € 7.791,11
A dedurre ritenuta d'acconto 20% (su onorari e spese) - € 1.164,03
Netto a pagare € 6.627,08

D E T E R M I N A

Per quanto espresso in narrativa, che qui si intende interamente riportato: 

- di liquidare l’importo complessivo di € 7.791,11 all’avv. Arturo Testa per l’attività di difesa svolta 

nell’interesse dell’AORN in virtù delle citate Delibere di conferimento incarico, compreso di spese 

generali (15%) e Cassa Avvocati (4%), IVA (22% in quanto in regime ordinario), al lordo della ritenuta di 



Pag.4di4 Determinazione##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

acconto e contributo unificato, così come rappresentato nelle seguenti tabelle e con le modalità 

comunicate dall’Avv. Arturo Testa nelle note prot. n. 10560/24 e 10901/24:

ONORARI PER CONFERIMENTO INCARICO CON DELIBERA N. 200/22
TOTALE COMPENSO TABELLARE (valori minimi) € 1.121,00
Spese esenti ex art. 15, DPR 633/72 (CU) € 406,50
TOTALE € 1.527,50

ONORARI PER CONFERIMENTO INCARICO CON DELIBERA N. 600/22
TOTALE COMPENSO TABELLARE (valori minimi) € 3.940,00

TOTALE ONORARI PER CONFERIMENTI INCARICHI CON DELIBERE N. 200/22 E 600/22
Totale Onorari con IVA(22%), CPA (4%) e spese generali (15%) e CU di € 406,50
ONORARI PER CONFERIMENTO INCARICO CON DELIBERA N. 200/22 € 1.121,00
ONORARI PER CONFERIMENTO INCARICO CON DELIBERA N. 600/22 € 3.940,00
TOTALE € 5.061,00
Spese generali ex art. 13 ( 15% su onorari ) € 759,15
Cassa Avvocati ( 4% ) € 232,81
TOTALE IMPONIBILE € 6.052,96
IVA su imponibile (22%) € 1.331,65
Spese esenti ex art. 15, DPR 633/72 (CU) € 406,50
TOTALE € 7.791,11
A dedurre ritenuta d'acconto 20% (su onorari e spese) - € 1.164,03
Netto a pagare € 6.627,08

- Di trasmettere il presente provvedimento, per il seguito di competenza:

 alla UOC GEF per i relativi pagamenti;
 alla UOC Affari Giuridici e Legali;
 al Referente per la trasparenza;
per conoscenza: 
 Al Collegio Sindacale;
 All’Avvocato Arturo Testa, PEC: avv.testa@pec.giuffre.it.

               Il Responsabile del Procedimento di Liquidazione
                                    Dr. Raffaele La Gatta 
                                      (F.to digitalmente)

IL Direttore UOC Affari Legali
Avv. Maria Fusco

(F.to digitalmente)


	NumeroDataRep: n. 275 del 13 giugno 2024
		2024-05-30T10:38:37+0200
	Raffaele La Gatta


		2024-06-12T16:41:54+0200
	Maria Fusco


		2024-06-13T12:32:00+0200
	Giuseppe Rocco




